## QUÆSITUM.

**V**IR honesto genere, cui filios preventus & damnatus ob crimen, ac præterea immixta filia supererant, honorum suorum hereditatem Testamento commisit Matrona, quam heredem instituit ex lega, ut ex eius filii ei, cui ipsa maius sit, hereditatem reliquerat.

Potest Testator mortuus, cum familia multo esse alieno premeretur, ad negotia domestica componda filiarum una in matrimonium jungenda proponitur, deferrut ad Matronam Testamentum, vehementerque rogatur, ut hinc pueri hereditatem remittat, quod nemp̄ filius iam occubuerit, quod verum erat, & quidem prolis exp̄s, quod huius postea compertum est; ad Matrona id omnem veritatem confonum putans, pueri, de qua agitur, bona remitti.

Eadem Matrona deinde competit Testatoris filio morienti superflua filiam fuisse, qua in præfencia cum amitis suis hac de re iudicio contendit.

Quæritur, an Matrona tranquillo animo esse debet, atque in conscientia tua sit, quippe qui id egerit, quod ad hujus familia negotia redintegranda optimus judicaret; præterit enim ei pater integrum esse voluerit, ut cui maluerit, hereditatem reniteret, quia sit in unius potius ex filiis quam in alterius favorem propendere vel fertigto vel viva voce significaret.

In questionem præterea vocatur, an Matrona tenetur iudicari declarare illud filii faciūcū factum fuisse, dum dictum est, si filium prolis expertem & vita excelsilis; eoque magis, quod pater, quamvis mentem suam non aperiret, videatur ad filium hereditatem deducere voluisse; sed quia filius hic successioneis ob crimen inceptus erat, opus fore credidit, ut in extraneous manus sua bona recipere, que deinde ad filium transferrentur, qui si quam filiarum hereditatem inservire voluerit, eas facile nominare potuerit, cum ei omnes & singula succedere possint, quin ea, quia tamen usus est, circuazione opus esset?

Afferit tamen potest, patrem non sine multo esse alieno morientem eo animo fuisse, ut in ordinem sua negotia redigeret, quo meliori modo posset, cumque haud nisi nollet, quinam filiorum necessario huic ordinis resituendo aptior est, opus fore credidit, ut hinc Matrona electionis arbitrium relinquat. Rogatur Conscientie Consilium, ut quid illa in hac tacti specie agere debat, enuntiet.

## RESPONSIO.

Consilium Conscientie subscriptum censet, ad solvendas problemata difficultates.

I. Matrona ea lega institutam, ut cui mallet ex Testatoris filii hereditatem redire, quæcumq; deinceps sibi filiarum Testatoris eamdem remisit; dispositionem, quam in eius puerile favorem edidit, invertere non tenerit, tranquilloque animo esse posse, quidam ex Patri Testamento inter Testatoris filios pro arbitrio eligere potuit, cum in Testamento nihil occurserit, quod unum potius, quam alium indicaret. Quamobrem nil causa est, cur animo Matrona turbetur, atque ita, ne Testatoris mente fecerit sit, quam quidem non aliunde quam ex verbis, quibus Testamentum conceperunt, cognoscere possit.

II. Matrona in hereditatis jam facta remissione, quicunque mutare haud facile posset; quia nempe, ut et vero simile, eam edidit nulla apposita conditione, nec ita in eo deceptum probare posset, nullam nempe probem Testatoris filio superitem fuisse, in quo ipsam ad filiarum unam in hereditate eligendam determinavit. Si quod egit, invertere, negotia in maiorem perturbationem congeriat, & quidem tristitia, nullo loco cum nepti commido, cui gratificari vellet.

Confiteatur tamen eadem Matrona, quippe cui magna sit auctoritas in hac familiâ, nullam non lapidem movere debet, ut amittat per traht ad hereditatis partem nepti remittendam pro bono pacis; id nempe litigis finem imponeret, & in familia concordiam redingeret.

Decimum Parisiis Kal. Februarii an. 1674.

Augustinus de Lome.

## CASUS III.

Testamentum informe quod legata pia.

1. Testamentum ad Juris apices nullum est, in quo carum testamentum, quæ Lex aut Confusione posuerunt, aliquæ omittuntur.

2. Id quidem quod legata pia non semper servauit, præterit cum non ita magis momentum sunt.

3. Testamentum in substantia vicinum nullum est, & legata pia, que continet, heredes solvere non tenetur, cum ea Testator subiecta fundit ad se minime perserventibus.

4. Si tamē haec magni ponderis legatum sit, reverentia, quæ Testatoris perfecta voluntatis debetur, ad ea implenda mereore debet.

## QUÆSITUM.

**T**itus Testamento, quod Parochus recepit, Parochia sua Fabrica magnam pecunie vim legat. Harum rerum haud ita peritus Parochus, Testamentum dubius tantum testibus subscriptum corat, cum ex loci, ubi Testator occubuit, Confusione testes tres requisitor. Post eius mortem heredes, qui Testatoris voluntatem plene planeaque cognoscunt, Testamentum exequi, & legatum solvere resumunt, contendentes nulla est obligatio obtemperare debet, ut in Regno servatur, eisque adheserant peculiares Ecclesiæ flatuentes, in suis Rionalibus, ut triuni tertium subscriptio Testamentis apponatur. Quoniam tamen Authorum plerique sententia id absolute necessarium non esse, cum de pia legatis agitur, in hac prout facti species, de qua sermo est, Testatoris heredes teneri iudicant legata ab eo in Parochia sua favore solvere, quia hec Canonum communis sententia est, majorumque probabilitatem pra se fert. Si tamen heredes bona fide perfidum habent, Testamentum nullum esse, nullas eos tenet obligatio, nec Parochus absolutionem illis denegare potest. Sed eos echorari, ut Testamentum exequantur, potest, atque adeo debet. I. Quia legatum hoc potest esse restituto, quam Testator edidit. II. Si minus id ei causavit, id falso ex remedium animi: atque ita heredes cum privatis spiritali subsidies, quod sibi per hanc elemosynam comparare in animo habent. Et sane quamvis Parochi & alibi Testamenta informia omnino non admittantur, Judices tamen scripti mandant, ut pia legata solvantur, aut certaine pecunia sumani prescribant, ut sis fructus, præferant cum ea parvi momenti sunt. Quod argumento est, heredes a parte facti erunt, quia Titus contangueatus Parochi vel Ecclesiæ ac Fabricæ legavit, tribuenda omnino exceptum non est. At si illi pertinaciter adduci volint, ut quicquam tribuant, Parochus, qui Testamentum recepit, tranquillo animo non debet quoad dammum, quod ipsa attulit Ecclesiæ, quoniam ipsius culpa sit, ut allegati justum habeat, debuit enim illi non ignorare, ex Diocesis sue confirmatum testes tres ad Testamentum cuiusmodi a Tito editum est, validitatem requiri. Eius ergo virtus Fabrica legato privatur, ad quod Testatoris expressa voluntate jus obtinabat. Atque hec quidem Parochi culpa eo major appetat, quod de re tunc agebar, quia ad ejus ministerium spectat, deinde sedis ex aliis Petri bonis heredes solvere tenerentur, ad id incitanti, quia constat de voluntate Testatoris, & præterea legata res parvi momenti sunt. Si ergo id consilii datur hereditis, debent patre fleti, & libras tres, deinceps solidos ex aliis Petri bonis quotannis tribuere ob eas causas, que in Responsione ad Casum primum allata sunt.

## TESTAMENTUM.

ut proinde a Parochio ipso damaū, quod proprie Ecclesiæ attulit, reparandum videatur.

## RESPONSIO AD IV. CASUM.

Quod spectat ad Casum alterum, mirum videtur ac prope incredibile quæcumq; necesse centrum & amplius jugeram præsumad ad le minime pertinere, cumque in eo nihil certi vel contentiosi facti obtinet, eidem tamen ad bonum Fabricæ Parochie sua libram trium solidorum decem annum centum apponatur. Verum ut proposito speciei fascat, centurio heredes ea bonis aliis, quæ Petrus reliqui, ad juris apices eum centum solvere non teneri. De hoc enim legato id statu potest, quod statueretur, si Petrus ex eodem prædicto libro tres, solidos decem sibi esse quorundam credens, eidem Fabricæ Ecclesiæ sue eum prouentum legaret, quamvis ex ipso ejusmodi census ei minime deberet; aut si legat, quod debet sibi Sempronius, qui re quidem vera nihil ei debet, in utrque nimis facti specie legatum caducum esset. Hoc falso est Legis, si su legatum 19. c. 78. ff. de legatis 1. Hoc est Rebelli sententia 2. p. 1. 18. quæb. 18. 3. Sylvestri v. Conditi q. 7. Bonacis de Conradi. disp. 5. g. 1. p. 4. num. 8. Ratio est, quia Testatoris error cadit in legati substantiam, non autem in qualitatem, & substantialis error Contractus invalidum reddit, ut in Matrimonii Contractu lacunam apparat. Idem afferi potest de Testamento, in quo Petrus libras tres solidos decem quotannis legat ex predicto, quod ad ipsam non pertinet; neque enim contractus de re legit. Itaque cum nec omnino, nec ex parte, quacum Petrus legavit, existat, nihil legit, nempe demonstratio permissa legitum, ut ait Lex.

Si Petrus libram trium solidorum decem redditum quotannis Fabrica solendum tanquam a se acquisitum, aut haereditatem jure receptum legasset, validum firmumque legatum fore, quia demonstratio non legati substantiam. Ted tantum qualitatem afficeret. Uno verbo Advecti consuli possunt, ac facta hypothese legatum ab iis nullum judicari, cum tamen centum ex aliis Petri bonis heredes solvere tenerentur, ad id incitanti, quia constat de voluntate Testatoris, & præterea legata res parvi momenti sunt. Si ergo id consilii datur hereditis, debent patre fleti, & libras tres, deinceps solidos ex aliis Petri bonis quotannis tribuere ob eas causas, que in Responsione ad Casum primum allata sunt.

## THEOLOGALIS.

Capitulo Theologalis est Theologia Doctor, qui Præbenda, quæ Theologalis dicitur, instrutus est; ejusque Præbenda causa tenetur conciones habere, vel Sacram Scripturam interpretari, vel Theologia Lectiones edere. (a) Tridentina Synodus instituit, præceptum, ut in Ecclesiæ, in quibus effet aliqua Præbenda, præstimonio, seu reditus ad Theologiam tradendam funditus ac destinatus. Ordinarii locorum, etiam fructuum sublatione, eos, qui hac Beneficia possident, ad Theologicas explicaciones ac Lectiones per se, siquidem pares essent, si minus, per idoneum aliquem substitutum ab Episcopis electum edendas moverent, compellerentque; atque in posterum ejusmodi Præbenda non nisi idoneis viris, & qui per se eo munere fungi possent, conferrentur.

In Ecclesiis Metropolitanis aut Cathederalibus, si magna & frequens Urbs fuerit, atque in Collegiatis in aliquo non mediocri loco existentibus, si nondum id genus Præbenda ibidem instituta sint, mandat eadem Sancta Synodus, ut quia primum Præbenda, quacumque denum ratione vacaverit, excepta resignatio, sit, & maneat vere ac re ipsa ex eo ipso tempore & in perpetuum hinc eidem muneri definita atque affecta, dummodo tamen hæc eadem Præbenda nullum aliud officium adjunctum habeat quod cum hoc ipsa stare non possit. Quod si forte in dicta Ecclesiæ vel nulla omnino, vel que sufficiant, Præbenda non sint, Metropolitanus ipse, vel Episcopus non sine Capitu consilio propiciat, ut Theologia ibidem legatur, vel alignaro aliquius Beneficii similes reditu, deductis tamen oneribus, vel Urbis aut Diocesis Beneficiatis contribuentibus, vel alia, quacumque magis ad rem facere videbitur, ratione, vel denique Lectionibus aliis jam institutis in id prætermis.

Praxis hæc a Tridentino Concilio instituta seu potius renovata in Ecclesia est antiquissima, quoniam omnium prima ejusmodi schola ea fuit, quam Alexandri D. Marcus instituit, quaque magna cum laude diu percuravit. Eius memoriam D. Hieronymus & Eusebius ad nos transmiserunt, ex quibus intelligimus eam emicuisse Professorum excellentia, quos inter eminuit Origenes, qui præterea nonnullas Catecheses in Cesarea Schola, & Lectiones in Evangelia Antiochiae, Ephesi, Nicomedie, Constantinopoli, & in aliis compluribus Orientis Ecclesiis strenue perfecit.

Constituto hæc in Occidentalibus quoque Ecclesia deinde obtinuit, ibidemque servata est, præsertim in Gallia, quod Alexander III. in cap. unico De Magistris testatur. Ejusmodi Theologalium origo fuit, qui quidem seu molitus quadam seu ignorantia non amplius proprii munieris officia obceunt ex parte in causa fuerunt, ut per universam Europam Christianam disseminata barbarie, connumerantur humaniores Literæ, & Sanctorum Religionis nostra Mysteriorum cognitione.

Eugenius Pontifex ut tenebras, in quibus Ecclesiastici vitam trahebant, disjicere inciperet, statuit in quadam Synodo, ut Theologia Magistrorum in Cathederalibus, atque adeo Collegiatis Ecclesiis ab Episcopis instituerentur. Balsilense Concilium, pragmatica Sanctio, Tridentina Synodus jam appellata, Auverianensis & Blesensis Constitutiones Theologalium institutionem tamquam ad Clericorum instructionem appri-

(a) Concil. Trident. sess. 5. de Reformatione cap. 1.

aprius utilem confirmarunt. Forum institutio quod Metropolitanas Ecclesias non ante Lateranense Concilio Alexander III. Pontifice an. 1179. celebratum occurrit, id quod sub Innocentio III. in alio Lateranensi Concilio an. 1215. firmatum est. Eos quod Cathedrales intituit Batileente Concilium, eamque institutionem Pragmatica Sanctio ratam habuit, perinde atque Aurelianensis Constitutio an. 1560. mensis Januario, que quidem hoc idem officium ad Collegiaras etiam extendit; & sane posteriorum Ecclesiarum Clerici non minus instructione opus habent, quam Cathedralium.

Theologalis Prabenda eadem proposita ac Canonici sit, oportet, nulla pessone onerari debet. Concionandi propter docendae obligatio Theologali adeo ineluctabilis est, ut ille ab ea nec confundatur, neque prescritione eximi possit; id quod residentia necessitatē secum trahit. Caroli IX. an. 1560. edita Constitutio, qua Theologales jubentur non solum Dominicis sed etiam solemnibus diebus Feltis conciones habere, per annum ter in hebdomada sacram Scripturam publice interpretari, ut necessario pro certo ponit eos perpetuas, nonquamque intermixtas residentia lege teneri, cui quidem eos periter adire Supremar Curia, & Parisiensis praesertim Senatus Rescripto die 14. Novembris an. 1587. in Sessuionibus Capituli favorem edito ad Domini (a) Faye Advocati generalis conclusiones adversus Andream Paucem Theologalem Sessuionem, a Postulatione rejectum, quam Aula exhibebat, ut sibi licet Parisiis, & quidem ad sumendum Doctoris Lauream, ad usque subsecuentes Purificationis Feltum diem commorari.

In Theologalium negotio due fatis problematicae quæstiones occurunt: nimis I. An Theologalis Prabenda Graduatis subjecta sit? II. An in Regale jure incidat? Ad quæstionem primam quod artinet, cum Theologalis Doctor esse debeat, quidem id obtineat, quod Graduatis conceditur, cumque ejus officium habilitatem & scientiam requirat, an non ratione consonum est, ut qui Doctoratus gradus pergit, quartiduano Doctori preferatur? Itaque Theologales Prabenda Graduatis effecta sunt præterea post Parisiensis Senatus Judicium in Rescripto diei 17. Februarii an. 1642. emittitiam occasione Theologalis Prabenda Bellovacensis; ex quo fit, ut si concurrent Parisiensis Universitatis Graduatus, & carum Doctor Universitatum, quæ cuivis petenti Doctorum concedunt, Parisiensis Doctor sit præferendus. Huius autem Jurisprudentia illud est fundamentum, quod Graduatum aptitudine ad prædicationem requisita prædictum esse presumitur. Ex Edicti ramen an. 1596. editi articulo 2. conit Theologales prabenda Graduatis nominatis, aliisque expectativis tunc subjectas aut effectas non suffit. Commentator Rescriptum Louet hujus rei rationes eodem loco dedit, & Parisiensis Senatus Rescriptum afferit in simili facti specie die 30. Julii an. 1620. in Audientia Magna Camere pronuntiatum, quo juxta conclusiones Advocati Generalis Servini Provisio per Episcopum Noviodunensem de dicti loci Theologali servata est, cum exclusione Graduati nominati de eadem Theologali & Metropolitanis, cum Episcopali renuissit, provisi Theologali Dignitas ac Prabenda, tamquam Graduatis nominatis minime affecta.

II. Theologales Prabenda in Regale jure incide non videntur. Ita iudicatum Rescripto Magnæ Camere Parisiensis senatus die 21. Februarii an. 1611. ut refert Loner Littera P. num. 46. Non deinceps tamen Auctores, qui sibi videri contendant nil caufa est, quamobrem ejusmodi Prabenda a Regale jure existimantur, dummodo eum, qui Theologalis officio obeundo par sit, Rex nominaverit.

Vide (CANONICI).

### C A S U S I.

Theologalis exemptus ab adiunctis Choro præstanta.

I. Theologalis a dictis Officiis adiunctis exemplis est, dum in concionibus, aut lectiōibus tempus posse; distributiones autem non laetatur, si alii Diocesis negotiis vacet, quia in eum tantum suum ei concessum est privilegium, ut nomine sua Theologali officio fungatur.  
¶ Post in negotiis, que sibi congrue judicaverit, res vacatio-

nem in se traxit.

### Q U A S I T U M .

Rogant Sorbona Doctores, ut disjudicare velint,  
I. An Theologalis, qui vel per se, vel per alium confutas ex Cathedralis Ecclesia sue confunditudine conciones obivit, quinque Theologali legi, aut ad legendam se comparat, idem fatus est in docendo vel studendo, ut supra dictum est, occupari, ita etiam quam Jus potuisse, vi Theologalis Prabenda, quæ olim simplex Canonicus erat, vel omnino, vel ex parte, Dominicis Feltis diebus suis, quibus haud concionatur, Officio intercessus tenuatur, quin e studiis, quibus operari natus, aut ex Diocesis negotiis, quibus vacat tamquam Archidiaconus, Promotor &c. sibi excusationem querere potest?  
II. An non Theologalis hic tuta conscientia vacationis dies tam in Diocesi, tam in propriis negotiis procurandis impunitare, debetque, ut Officio interficit, rebus hisce omnibus respondere?

III. An non Theologalis idem gaudet conscientia secundate, cum præter Conciones & Lectiones, quas edit, aut edendas curat, Majori Minis, ac Vespere, quod potest, Dominicis Feltis diebus intercessus non negligit, eo præter animo, ut dies, quibus ob allatas causas absit, per hebdomadam reparat?

IV. An non Theologalis hic tuta conscientia vacationis dies tam in Diocesi, tam in propriis negotiis procurandis impunitare, debetque, ut Officio interficit, rebus hisce omnibus respondere?

V. Laurentius Bouchet Biblioth. canonici, Juris Galliarum verbo Theologalis.  
(\*) Pragmat. Sanctio tit. de Collat. §. Primo cum Concordat.

### R E S P O N S I O .

Theologie Doctores subscripti super propositis difficultatis sentiantur.

Saper prima studium, cui vacat Theologalis, ut impletat officium suum, fatus nullam causam est, ut absit a Choro, omnemque distributiones aequæ atque alii presentes Canonici, percipiatis, quemadmodum ex Bafiliensi Concilio, Sess. 23. ex Pragmatica Sanctione, & ex Concordato tit. de Collationibus licet intelligi: Verumtamen ut vacare possit liberius studio, nihil perdat, cum absens fuerit a diocesi, hec Pragmatica & Concordat ipsiusim verba sunt. Gratia porro hec Theologali conceditur in gratiam studi, non autem aliarum occupationum, quamvis illæ tenderant ad Diocesis servitium titulo Archidiaconi, Promotoris, &c. ut liquet ex allatis verbis, quæ studium tantum commemorant, ut literis vacante posse studi.

II. Cum Theologalis vacationibus suis gaudeat aequæ ac ceteri Canonici, quibus (a) Tridentini Synodus tres mensiles concedit, id proinde temporis ad negotia, que opportuna judicatur, conferre potest.

III. Ut dictus Theologalis omnino distributiones lucretur, eum fatus est in docendo vel studendo, ut supra dictum est, occupari, ita tamen ut conciones vel per se, vel per alios habent obligacionem, quæ adstringitur, ex Cathedralis confunditudine, quam legitimam esse pro certo ponunt, satisfacta.

Decimus in Sorbona hac die 4. Octobris an. 1694.

G. Fromageau, G. Dourret,  
Th. Duviex, Ph. De la Côte,  
Bonne.

### C A S U S II.

Residentia obligatio, qua Theologalis adstringitur.

1. Studium, cui Theologalis vacat, ut muneri suo satisfaciatur ejus a chori obligatione eximendi fatus iusta causa est.  
2. Theologalis titulus §. 1. Statuum.  
3. Conc. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 12.

### T H E O L O G A L I S .

\* Theologalis præf. conjunctis aut scism, una vel pluribus vicibus sibi sumere tempus illud, quo Canonici per Canones abesse licet.  
3. Residentia legibus obstringitur Theologalis.

### Q U A S I T U M .

Quæritur, an studium, ad quod Cathedralis Ecclesia, Theologali, qui quadraginta osta Sermones quotannis habere tenetur, incumbit, sufficiens causa est, quamobrem in Chori adiunctis cum eo dispensetur, ut distributiones non minus, quam ceteri Canonici, qui Choro interuenient, percipiendi jus habeat? Ibi illi quidem exilis, ubi cuique Prabenda suis peculiaris ac distinctus provenient est.

II. At Theologali idem possit necne una vice seu pluribus diebus tempore sibi sumere, quod in ejus Cathedrali quoad uniuscuiusdam Canonici vacationes obtinere, illudque in Concionibus alibi habendis, aut in propriis negotiis conciendi impendere, atque ac si ita gerat Adventus, aut Quadragesima tempore, quo quidem tempore Episcopus aut Capitulum Concionatores alios committunt, hoc in casu tempus hoc ejusdem vacationem pars efficitur?

III. Elapo dicta vacacionis tempore (cuius spatio ponitur tanquam certum alios, prout ratio tulerit, Concionatores ab eo substituti) ab non etiam jure obtinebit eisdem distributiones percipiendi toties quoties Episcopus in Diocesi ejus opera utetur, v. c. ad Ordinandorum instructionem, ad Missiones, ad ejusmodi alia juxta dispositionem Capitulum: De cetero, & ad Audientiam, de Clericis non residentibus, apud Gregorianum?

### R E S P O N S I O .

Theologie Doctores subscripti super propositis difficultatis sentiantur.

Saper prima studium, cui vacat Theologalis, ut impletat officium suum, fatus nullam causam est, ut absit a Choro, omnemque distributiones aequæ atque alii presentes Canonici, percipiatis, quemadmodum ex Bafiliensi Concilio, Sess. 23. ex Pragmatica Sanctione, & ex Concordato tit. de Collationibus licet intelligi: Verumtamen ut vacare possit liberius studio, nihil perdat, cum absens fuerit a diocesi. At non id unum ad Theologalem spectat, ut concionetur, verum docere etiam debet: Et omnis residentia, ac lecture, & predicationis, &c. Quæcumque his aut semel ad minus per singulas hebdomadas, cestimato legitimo impedimento, legere possit. Et quæcetera ipsum in ejusmodi lecture defere consigerit, ad arbitrium Capituli, per subscriptionem distributionem scimus hebdomadas puniri possit.

Super altera; Theologalem hunc posse vel conjunctionem vel sejunctionem Vacationum tempus Canonici prescripsit sibi sumere, tres circiter ut summum mensis, quemadmodum Sess. 24. de Reformat. cap. 12. Tridentina Synodus declaravit, quilibet contraria præxi vel Confunditudine, ex qua diutius absit licet, nihil obstante. Quod si abfuerit Adventus aut Quadragesima tempore, quo Episcopus seu Capitulum Concionatores alios committunt, in hac facti specie tempus hoc tanquam vacationum pars eidem censendum est. Quæcumvis enim per id tempus in Cathedrali concionari non potest, potest tamen, ac debet, vacationibus exceptis, per annum totum Lectiones edere.

Super tertia; ei, si resident, distributionum jure nullum fore, cum absit, mandante Episcopo, ad Ordinandorum instructionem, aut ad Missiones in eadem Diocesi conciendas; ita enim residentia legibus adstringitur, ut ita statutorum: Et si residentiam defuerit, de alio previdetur. Capita de cetero, & Ad Audientiam de Canonici tantum loquuntur, non autem de Theologali.

Decimus Parisiis hac die 18. Augusti ann. 1672.  
Ang. de Lamet, De Sainte Benve.

### C A S U S III.

Theologalis Regale jure provisus absque qualitatibus requisitis.

1. Ad Theologalem Dignitatem legitime possidendum non facit esse Baccalaureum formale in Theologia, sed decennia spacio in aliqua privilegiata Universitate studiisse necessaria est.

2. Postea devoluti titulo per Theologali Dignitas Baccalaurei, qui Regem deceperit, se Doctorem dicitur, ut eam Regale jure obtinet.

3. Theologali recte provisus est, cum caserorum Canonorum insat.

4. Domi sua Lectiones habere potest, cum ei alias ad legendum locis a Capitulo non exhibeatur.

5. Episcopo non competit immediatum jure in Theologali Lectiones; id juris ad Capitulum pertinet.

Lamet Tom. II.

### Q U A S I T U M .

T Itius obtinet Regale jure Theologalem N. . . In Partibus Literis enuntiatus Doctor possidit donatus est, fide vacante, abfque Magnorum Vicariorum via, sed a Capitulo, in quo aderant Magni Vicarii, ac deinde Theologali functiones obvias fulcepit; atque adeo concionem habuit in Synodo, mandante & prefante Episcopo; post annum circiter Lectiones aliquot in Sacram Scripturam edidit, cum id Capitulo significaret, idque domi sua. Quoniam porro doctrina nil gravis, eique eo magis invigilandum, quod clavis traditur, Episcopus Titium per Promotorem suum in jure accutum voluit, ab eoque peuit, ut sibi de propria Ordinatione, de Gradibus, de institutione, ac milione, quod res erat, aperire. Titius ab Episcopo in jure vocatus edixit Lectionum suarum carsum repetere. Tam vero Episcopus ei sub pena suspensionis ipso facto interdixit, ne ulterius progrederetur, quod postulata præstisset. Itaque Titius de sua Ordinatione significavit, atulic quoque Literas Baccalaurei formalis in Theologia, Literas autem decennali studiis, & universitate, & priviledijs auditoris, Brodeau titulo de Prabenda pensione Sum. 46. Litera P. Castelli Libro, cuius Definitiones Juris Canonici pag. 725. titulo de Prabenda, art. 1. qui Doctoris titulum requiri præmontant.

II. An qui Baccalaurei tantum alitis Literis Regis se Doctorem esse telatis est, haud falsitatem commiserit, que Provisio nulla reddat?

III. An Capitulum congregatum, fide vacante, præsentibus Magis Vicariis Theologalem instituere, eique missione præbere possit? Ita quidem videtur, propterea quod existunt quadraginta Parochie, que a Capitulo pendent, quæcumque ab ipso quotidie conferuntur, quin ad Episcopum Provise prius accident; præterea Episcopus nominatus, qui alii Diocesim hujus gratia deferuit, cum, fide vacante, Ordines ministrare voluerit, a Capitulo missione sumptus, & non Magnorum Vicariorum, sed Capituli auctoritate Ordines contulit.

IV. An Theologalis a Rege nominatus opus habeat missione, vel institutione, que a possessionis susceptione vel installatione a Capitulo edita distinguatur?

V. Omne defectus hos tegat pacificis annorum posse fuisse?

VI. Facta hypotheti in ejus Missione aliquem defectum occurrere, Episcopus, qui Theologali concionibus non semel interficit, & quo mandante ille in Synodo concionem habuit, an non eum defectum texit? Præbente missionem? Eam rursum ab ipso Theologali accipere debet? Episcopus anno in præsencia negare posset? Nam porro tribus possent illum interrogare?

VII. An Theologali domi sua privatim docere possit, Canonico locum ei nullum, ubi Lectiones suas habeat, suppedantibus?

VIII. Cum Theologali post Episcopi citationem edixisset Lectionum suarum curriculum repete, debuit Episcopus, potuisse, edita Constitutione, prohibere, ne eisdem prosequeretur, quod ei gradus suos suamque millionem sufficiat, suspensionem ipso facto minitatus, si forte refrageretur?

### R E S P O N S I O .

Theologie Doctores subscripti, qui propositam facti speiem viderant, & expanderunt, exultant, quod questione inveniuntur; haud sufficeret Baccalaureum formale esse in Universitate privilegiata, ut Theologali Dignitas obtinetur, sed præterea decennale studium requiri ex Pragmatica Sanctionis regula sit. de collat. §. 8. & ex Concordato tit. §. 1. qui incipit, Statuum.

Quæcumque secundum, Baccalaureum, cui Theologali est esse, cum ei expofitum est illum Doctorum esse, quique hoc nomine in illis, quas profert, Literis infiguntur, falsitatis, quæ eis præficio victoria redditur, non est, atque eis devoluto locum, utpote quod ei male prouidit, cum ita fieri potuerit, ut a Rege graduatis alii ejus tituli gratia præferretur, atque ita Gradibus alius, Baccalaureus, atque adeo Licentiatu non audierit, volente Rege eum antepone, quem utpote majori gradu exponam obvias Beneficii functionibus aptiorem judicaret. Id firmatum appetit Edicto Henrici II. ann. 1550. mense Junio Z. in Fa-

in Fano sancti Germani art. 16, cuius verba in primo Volume Collationis Constitutionum lib. 9, titul. 15, de crimine falsi Gallice relata ita Latine reddi possunt: „Omnes in Beneficii negotio faltitatis rei, sive in Collationibus, imputationibus, procurationibus, instrumentis, requisitionibus, studii tempore, Graduum Literis, mandatis, nominationibus, aliisque Actis & instructionibus judicariis aut extraordinaris in Romana Curia, vel in aliis collationibus aut presentationibus sive in Actis Notariorum Apostolicorum, aliisque Actis Expeditionariorum, aliarumve performancem publicarum, cajcumque conditionis fuerint, si Clerici sint, declarante spoliati jure arrogato ad Beneficia, que per eos contentiosae evaserunt, iisque penitus plechanter, quibus eos Judices in causa privilegiato plectentur, & remittantur ad proprios Prelatos & Judices Ordinarios, ut in eis agatur tam declaratione inhabilitatis perpetua obtinendi ac possidendi Beneficia in hoc Regno, quam penitus alii pro facti qualitate. Quod si Laci sint, in eis agatur ex nostra Constitutionis rigore, quam quidem volumus locum habere non solum quod vivit lites movementas, sed etiam quoad lites jam moras & intentus, que pendentes & indecise comprenderentur.“

Quoad questionem tertiam; Theologali satis esse provisum fuisse & possessionem iniuste non fecis atque alium Canonicum, quoniam Theologalis Prebenda est aliarum similes, adeoque in hoc negotio Sedis vacantes circumstantia magni momenti non esse, quandoquidem quovis tempore initur Prabendorum possesso, ut Theologalis milionem suam obtineret proprii tituli vi: atque hoc quidem responso satis est factum questionibus 4, 5, & 6.

Quoad questionem septimam; licere Theologali docere domini sue, cum, ut id preflet, nullus ei locus a Capitulo tributur.

Quoad octavam questionem; Episcopos non posse in Theologalem quodam Lectiones, quas edere debet, jure gaudeat, nisi jus ad ipsum devolutum, nimirum si Capitulum curare neglexerit, ut ille officium suum compleat; quo in causa debere illud primum omnium monere Capitulum, se, si forte illud officio suo defuerit, de re cognitorum, & malo, quodcumque ex Capitulo negligenter contigerit, previsurum. Nimirum confit in Pragmatica & Concordato ius hoc immediate Capitulo tribui, non autem Episcopo, ut ex loco iam appellatae sit intelligi, hec utruecum verba sunt: Quoties ipsum in ejusmodi lectura desiceretur contingat, ad arbitrium Capituli per subfraktionem ratione hebdomadae puniri posse. Si ergo Episcopus in hoc peculiari negotio ius immediatum non obtinet, hec in ius vocatio merito ab eo edita non videatur, praeferente cum longum tempus, quo Theologalis gaudet Prabenda sua possessione, presumptum praeberat, Canonicos, qui eum possessione donarent, non id inconfutabile fuisse, eius nempe Titulus haud ponderatus. Quambrem est, cur Episcopus confiterat eum turbare non posuisse, nisi in ipsum querela ei praefo fuerint. Verum illud scitur dignum esse, an Episcopi jurisdictioni Capitulum subjectum sit, necne; Si enim exemptione esset, tum Theologalis, tum Capitulum universum exemptione se tueri posset. Debuit portero Theologalis in ius vocatus se tisterre, ut se vel habet ipsa ratione, vel alia, que ipsi opportuna viva esset, in tuto posset.

Decimus Parisiis die 6. Augusti anno 1678.  
Aug. de Lame.

## C A S U S IV.

## Theologalis Obligationes,

- 1 Theologalis in Gallia senetur ex Ecclesia, Regnique Legibus conciones habere singulis Dominicis diebus, festisque solemnibus, & præterea duas in hebdomada Lectiones edere.
- 2 Prelati functionibus Tituli sui foundatione prescriptis se contineat, si oneroso non fuerint;
- 3 Episcopo & Capitulo licet Sermonem ac Lectionum numerum immittire, cum in Ecclesia, in qua Theologali residerat, populi & Clericorum numerus exiguis est.

## Q U A E S I T U M .

**E**x confutidine ante omnem memoriam in Capitulo N., servata, & ab Episcopo, qui disciplina sumptuose invigilat, approbata Theologalis non nisi decies in anno Sermones, ac duas hebdomadas singulis Lectiones edere tenebatur. Sed ann. 1687. Capitulum sibi licere contendens a Lectionibus Theologalem eximere, eidem mandare voluit, ut perinde atque ac Canonici Officio interficeret. Ha reciprocæ contentiones occasionem litti præberuerunt, postulante Capitulo, ut Theologalis iuxta Pragmaticam Sanctionem, & Concordatam singulis diebus Dominicis, festisque solemnibus Sermones, duaque singulis hebdomadis Lectiones edere jubebantur. Afferens est Theologalis, & utrique officio diligenter,

ac non sine Capituli totiusque Urbis commendatione satisficerat. At magno hic labor eius valetudini nocuit, subsequenter in studiis animi contentionem jan oculo captus fit. Qui primam in Ecclesia dignitatem obtinet, ei auctor est, ut sibi solatium querat, non nisi decies in anno conciones habens, & confutis Lectionibus ex veteri confutidine vacans. At Theologali vir probus metuit, ne id consilii conscientie legibus averfetur, neque adduci posset, ut illud amplectatur, nisi profligat Sorbonicorum Doctorum Consilium, quia ita licet definatur.

Prater rationes a valetudine petitas non defunt alii. I. ibi est Episcopalis Sedes, ubi ne quingeni quidem incolae sunt, ac fere nemo unus ad Sermonem accedit.

II. Theologalis Diocesis necessarius est, in qua Promotoris officium, cui est aprior, exercet.

III. Disciplinam & negotia Capituli optime callet, adeoque ipse conclusiones omnes edit, tum ad temporalia, tum ad spiritualia, quod attinet. Quod in causa est, ut Canonicus prima dignitate insignitus, quem non latet Theologalem ratione laboribus parem esse non posse, atque utiliter exteroquin operam exhibere, res velit in primitum restituere. Itaque Sorbone Doctores regat, ut super consilio a se proposito sententiam suam duorum aut trium Doctorum nomine firmatam proferre velint.

## R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientie subscriptum censem, ut appareat, que Theologalis obligatio sit, disputationis exordium ducentum esse ex Pragmatica Sanctione §. 1. Statuum. Primo cum per generali Conciliis statuta sancte ordinacionis existat, quod qualibet Ecclesia Metropolitana tenuatur aut debet habere unum Theologum, qui sua doctrina & predicatione fructu salutis offerat, ordinis hac Sancta Synodus, &c. & omnis residentia, ac lectio, & predicationis subire voluntate; quicunque bis aut semel ad minus per singulas hebdomadas, cestante legitimo imperio telegre debet; . . . & si residentiam defuerit, de alio praedicatori.

Qui omnis residentia, lectio, & predicationis actu subire voluntate; quicunque bis aut semel ad minus per singulas hebdomadas, impedimento cestante legitimo, legere debet, & quiescere ipsum in ejusmodi lectura desiceretur, ad arbitrium Capituli per subfraktionem ratione hebdomadae puniri posse. Si ergo Episcopus in hoc peculiari negotio ius immediatum non obtinet, hec in ius vocatio merito ab eo edita non videatur, præferente que libet intelligi, hec utruecum verba sunt: Quoties ipsum in ejusmodi lectura desiceretur contingat, ad arbitrium Capituli per subfraktionem fructum ratione hebdomadae puniri posse. Cor corde, ut collat. §. 1. Statuum.

In Aurelianensem Statuum art. 8. dicitur: „In quilibet Cathedrali Ecclesia Præbenda Theologus Doctori offerta servetur, ut ea per Episcopum providebitur, ea conditione, ut quoque die Dominicis, Festisque solemnibus, aliisque diebus Sermonem habeat, ter inpter in hebdomadae legem; cuius lectio etiam Clerici Seminarii interpres, si ita Episcopo videbitur: in Ecclesia vero Cathedrali, saltem die Peppi, semper Sacram Scripturam interpretetur, & exponeat, nisi quando aliqua Episcopo de consilio Capituli justificetur.“

Tolosatum Concilium ann. 1500. celebratum cap. 2. §. 4. ita statuit: Quo in Cathedralibus aut Collegiis Ecclesias Theologorum Concioles inserviantur, ut bis aut semel in hebdomadae prælectionibus, Dominicis vero Festisque diebus conciones publice habentur, ut porro Lectiones, concionibus frequentes Cathedralis & Collegiarum Ecclesiarum Dignitates & Canonici; Lectionibus in omnes ecclesiarum Ecclesiarum, immo etiam Civitatis Clericorum derentur.

Avenionense Concilium ann. 1594. sic: 10. de Theologibus ita pronuntiat: Provisi de ejusmodi Præbendis, Sacram Scripturam, & Theologiam interpretari, docereque, diebus quidem F. s. populi, & s. fidelium vero certis diebus Episcopo præscribendis, & cum per se & per alias complentur.

Narbonense Concilium habuit ann. 1609. cap. 4. ita Theologalis obligationes recenserunt: Volute Patrie sancti Concilii Tridentini in emibus M. regopolitanis & Cathedralibus Ecclesiis Præbendam primo vocantem pro Magistro Theologo assignari . . . que nonquam confitit posse nisi Doctori, vel Licentiato, aut Baccalaureo in Throegia, qui per se ipsum singulis diebus Dominicis verbis D. publice in istam Ecclesiam actualiter predicit, & his in hebdomadae calis confitienti docet: quem aente audire Canonici, & alios Ecclesiarum Cathedralium aut Collegiarum Beneficiarii haerentur.

Bordegalense Concilium ann. 1624. cap. 9. num. 13. Theologales a iom. inquit, in Ecclesiarum habentis si qui negligenter existentes, privilegio Canonici concilio non gaudente, ac insuper si diebus solitis non legentur, illarum dierum distributionibus carant, & præterirent: habent etiam conciones verbi Dei ad populum singulis Dominicis & Festis diebus solemnibus in Cathedrali, ubi id comodo heri posset, si minus, in aliis Ecclesias ab Ordinarii istem assignantur.

Quia in re duo venient animadventura: primum est, Theologalem teneri ipsum per se Beneficii sui obligationibus satisfacere; hac sane mens est Conciliorum Narbonensis, Avenionensis, & potissimum Tridentini Sess. 5. cap. 1. de Reform. Non nisi personis idoneis conferantur, qui per se ipsos id manus expere posse. Alterum est, si quando Theologalis ob aliquod legitimum impedimentum Lectionibus suis vacare non posset, opteret, ut alius ejus loco ab Episcopo, sed si id moris oblineat, a Theologali ipso committatur.

Quanvis ex atlatis auctoritatibus Theologus solemnibus diebus F. s. Sermones, & per hebdomadam Lectiones habere debet: si tamen ex Theologalis Præbenda peculiari Foundatione minori obligatione adstringeretur, Titulo suoflare posset; si in Urbe pariter populi non satis esset, ut congruum Auditorium singulis diebus Dominicis constitueretur,

Guimeræ.

## THEOLOGALIS.

Guimeræ loco laudato: Taxat, quae vicibus habent legere, sed de predicatione iacer: quare quicunque habent predicare, arbitrio Capitali aut Episcopi relinquunt.

Rebus tamen loco cit. S. Item contendit id a Concilio definitum esse, dum definit, quoties Lectio per hebdomadam Tuelogo habenda esset: item cum non fuerit taxata predicatione, credo etiam, quod samel ad minus die Domingo videlicet, vel alto die festo praesertim tenuatur. Et hoc tener. Glosa v. Habent, quia una determinatio determinans duo determinabilis, ea pariter debet determinari; si samel sine tria festa in hebdomada, in quibus sit prædicandum, predicare soletur, & haec enim approbat consuetudo, licet non exprimatur in hoc textu. Id argumento esse posset Episcopo plus juris esse Sermonum quam Lectionum numerum immuniendum. Ut ut r. habebat, cum Theologus institutionis sue vi conciones haberet, teneat Episcopi loco, qui gravibus aliunde curis distentur, non potest, quia de re Concilium Lateranense. IV. sub Innocent. III. Can. 10. art. 1215. Bafleensis deinde Concilium, & Lateranense quintum, cum habendarum Concionum obligationem Theologalibus impolluerint, Lectionem singulari hebdomadis edendarum obligationem addiderunt; Aurelianensem præterea Statuum sanctione Sermones singulis diebus Dominicis, Festisque solemnibus adiuncti sunt. Videndum Louet liti. p. num. 46. Fevruar. 1. 2. cap. 5. num. 21. Denique complures Concilia particularia deinceps habent Decretis suis utriusque huius officio Theologum devoverant.